



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Finn Sørensen
Finn.S@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

15. september 2016

J. nr. 2016 - 5471

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 18. august 2016 stillet et spørgsmål, nr. 504 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. 504:

”Vil ministeren oplyse, om Oticons virksomhed i Polen har modtaget nogen form for EU-støtte?”.

Endeligt svar:

Der er indhentet bidrag til svar på spørgsmålet fra følgende tre ministerier:

Erhvervs- og Vækstministeriet

”Erhvervs- og Vækstministeriet kan oplyse, at Oticon ikke har modtaget lån eller lignende under ”European Fund for Strategic Investments” (EFSI) til Oticons virksomhed i Polen. EFSI er etableret af EIB Group og EU-Kommissionen for at styrke investeringerne i EU i forlængelse af EU-Kommissionens investeringsplan for vækst og jobs i 2014.

William Demant Holding A/S, der bl.a. ejer Oticon, har modtaget et lån på 110 mio. euro fra ”Den Europæiske Investeringsbank” (EIB). Lånet blev givet i 2015 til forsknings- og udviklingsaktiviteter i Danmark, Frankrig og Polen. EIB udlåner på gunstige vilkår til projekter, der støtter EU-mål.

For så vidt angår EU’s program for virksomheders konkurrenceevne og smv’er (COSME-programmet) har Erhvervsstyrelsen bedt EU-Kommissionen – der er forvaltningsmyndighed på programmet – om at oplyse, om DGS Poland, tidligere kendt som Oticon Polska Production, skulle have modtaget støtte fra COSME-programmet i programperioden 2014-2020. Såfremt der skulle fremkomme oplysninger herom, vil spørger blive orienteret. COSME-programmet giver tilskud til projekter, der bl.a. har til formål at fremme iværksætterkulturen og forbedre smv’ers vækst i EU.”

Uddannelses- og Forskningsministeriet

”Uddannelses- og Forskningsministeriet kan oplyse, at Styrelsen for Forskning og Innovation har foretaget en søgning i Europa-Kommissionens database, og har ikke fundet, at Oticons virksomhed i Polen har modtaget bevillinger i FP7 og Horizon 2020. Seneste opførelse fra databasen er fra marts 2016.”

Udenrigsministeriet

”Udenrigsministeriet oplyser, at man har været i kontakt med Kommissionen (DG Regio) om, hvorvidt DGS Poland Sp. Z o.o, tidligere kendt som Oticon Poland

Production Sp.z. o.o., har modtaget støtte i form af medfinansiering fra EU's strukturfonde (Regionalfonden og Socialfonden). Kommissionen har undersøgt sagen og forelagt spørgsmålet for de relevante polske myndigheder i den region, hvor virksomheden er etableret (Zachodniopomorskie).

Kommissionen har på den baggrund bekræftet, at virksomheden ikke har modtaget støtte fra Regionalfonden. Virksomhedens ansatte har imidlertid indirekte nydt godt af støtte fra Socialfondens programmer for menneskelig kapital fra perioderne 2004-2006 og 2007-2013.

Det kan supplerende oplyses, at medfinansiering af investeringsstøtte til jord, bygninger og anlæg, maskiner og udstyr i givet fald skulle have været ydet fra Regionalfonden. Der ses ikke at have været tale om sådan støtte, hvorfor spørgsmålet om eventuel udflytning af produktion og arbejdspladser med investeringsstøtte medfinansieret af EU's strukturfonde ikke er relevant i dette tilfælde.”

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen